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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se věnuje typologii prvků značky a jejich významu v procesu

budování image značky, s užším zaměřením na instituci Slovenské národní divadlo. Prak-

tická část práce se opírá o výsledky kvalitativního a kvantitativního výzkumu, které zkou-

mají vnímání a povědomí o značce Slovenské národní divadlo. Cílem práce je zjistit míru

informovanosti, vnímání a postoj divácké veřejnosti k divadlu a následně navrhnout dopo-

ručení. Projektová část odráží segmentaci trhu a cílových skupin, se zaměřením na zvýšení

návštěvnosti představení instituce, prostřednictvím komunikace značky.

Klíčová slova: značka, logo, logotyp, typografie, písmo, dizajn, image, typologie, divadlo,

Slovenské národné divadlo, marketing, segmentace trhu, prodejní strategie

ABSTRACT

The dissertation explores the typology of elements that make up a brand, and their role in

building the brand. It focuses on The Slovak National Theatre as a case study. The practical

part of the dissertation draws from the findings of a qualitative and quantitative poll on public

perception and awareness of the brand of the Slovak National Theatre. The objective was to

identify the degree of awareness, perception and attitude of the Theatre among the public as

spectators, and among the Theatre staff. The dissertation also presents a number of recom-

mendations. The project part of the material reflects market segmentation and that of target

groups with an intention to ultimately raise the Theatre audience rates by brand communi-

cation.

Keywords: brand, logo, logotype, typography, font, design, image, typology, theatre, Slo-

vak National Theatre, marketing, market segmentation, sales strategies
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ÚVOD

Nosnou témou diplomovej práce je značka, jej budovanie so všetkými svojimi atribútmi,

ktoré k nej prislúchajú. Väčšinou sa bežný spotrebiteľ stretáva so značkou vis a vis, keď drží

v ruke kúpený produkt bežnej spotreby a spojí si ho s reklamou. Avšak bez hlbšieho uvedo-

menia si všetkých súvisiacich procesov. Táto práca bude zameraná na prvky značky kon-

krétnej kultúrnej inštitúcie - Slovenské národné divadlo.

Naše vnímanie značky dennodenne ovplyvňujú drobné detaily, ktoré si bežný divák, z mar-

ketingového pohľadu konzument, ani neuvedomuje. No pre prácu marketéra sú práve tieto

detaily nedeliteľnou súčasťou práce a rozhodujú o úspechu či neúspechu danej značky. Preto

sa pozrieme aj do histórie pojmu značka, uvedieme rozličné druhy či určujúce prvky, ako aj

ich významy.

Pri spoločenských zmenách, ktoré aktuálne na Slovensku prežívame, je otázne, do akej

miery konzument – divák vníma spojenie danej značky s tak efemérnym produktom ako je

divadlo? Určité náznaky sú v kolísavej návštevnosti. Preto sa v praktickej časti zameriame

na segmentáciu trhu a cieľových skupín pre možné rozšírenie pôsobnosti divadla pri použití

postupov komunikácie značky SND.

Obr. 1 Aktuálny logotyp Slovenského národného divadla (SND Design Manual, 2019)

Zdroj: archív SND, autorka Barbora Šajgalíková
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEÓRIA

Kapitola pojednáva o základných vlastnostiach kvalitnej značky. Tá neoddeliteľne patrí

k produktu. K tvorbe značky prispievajú aj ďalšie atribúty a kritériá, napríklad logo. Hodno-

tiace kritériá sú však často vnímané veľmi subjektívne, v závislosti od subjektu.

1.1 Definícia pojmov značka, logo, branding, marketing

Je dôležité definovať základné pojmy a prípadné rozdiely, pre lepšie pochopenie a predtým

než budú zadefinované podrobnejšie.

Značka je obchodný názov výrobcu, predajcu alebo produktu a jej zmyslom je odlíšiť tovar

alebo službu od ostatných výrobcov alebo druhov. Je súčasťou nehmotného majetku firmy

alebo organizácie a sama je zvláštnym tovarom (JOHNOVÁ, Marketing kulturního dědictví

a umění, 2008, s. 147).

Logo/typ – (gr.) slovo, niekedy aj emblém, je charakteristickým označením, symbolom pod-

niku, inštitúcie, výrobku, jeho značky. Je kľúčovou súčasťou jednotného vizuálneho štýlu,

resp. design manuálu subjektu. Ide o graficky spracovanú písmovú značku (slovo alebo

skratka) spravidla doplnenú ďalším grafickým prvkom, pričom platí aj opak, t. j. logo sa

môže stať súčasťou značky (HORŇÁK, Nová ABECEDA REKLAMY, 2003, s. 184).

Branding je proces neustáleho zápasu medzi výrobcami a spotrebiteľmi o definícii tohoto

prísľubu a zmyslu. ... ľudia činia vlastné rozhodnutia o tom, kým byť, ako žiť a čo kupovať,

ale za okolností vytvorených reklamou, marketingom a publicitou značiek (HEALEY, 2008,

s. 6).

Marketing sa zaoberá identifikáciou a uspokojovaním ľudských a spoločenských potrieb

(KOTLER P. a., 2013, s. 35).

Art marketing1 zahŕňa v najširšom zmysle veľký rad kultúrnych odvetví, zväčša v nezisko-

vej sfére. Patrí medzi nich marketing kultúrnych organizácií, reprodukčné umenie (per-

forming art) zahrňujúce vážnu hudbu, divadlo vo všetkých formách (činohra, opera, balet...)

ale aj sponzoring kultúry, mecenášstvo (JOHNOVÁ, Marketing kulturního dědictví a

umění, 2008, s. 28)

Uvedené pojmy tvoria základnú kostru nasledujúcich kapitol. Vybrané charakteristiky sú len

jedny z mnohých, nakoľko uvedená téma má široký záber, preto výber zodpovedá subjek-

tívnemu vnímaniu autorky práce.

1 V anglickej terminológii „art marketing“ podľa „fine arts“ – výtvarné umenie
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1.2 Značka

V praxi sa zvykne používať aj anglický ekvivalent výrazu značka a tou je pojem brand. Pô-

vod slova sa odvodzuje od staronórskeho slova brandr (vypáliť) súvisiaceho so značkova-

ním dobytka zo stáda jedného vlastníka. Skrátená verzia brand sa v tom istom význame za-

čala používať koncom 18. storočia v angličtine prisťahovalcami v Amerike. Termín brand

označuje znak, ktorý sa neskôr používal pre označenie tovaru či druhu tovaru (BANYÁR,

2017, s. 23).

„Každá značka si vyžaduje silnú kreatívnu ideu, ktorá ju privedie k životu prostredníctvom

vizuálnej a verbálnej identity. Tento kreatívny proces si vyžaduje nielen inovatívnosť a pred-

stavivosť, ale aj presvedčenie a odvahu doviesť celý proces až do konca2“ (CLIFTON, 2003,

s. 228).

Značka je atribútom produktu, jeho neoddeliteľnou súčasťou. Pri službách či ďalších pro-

duktoch nehmotného charakteru je jej význam ešte viditeľnejší, pretože zákazník si produkt

nemôže prezrieť, spolieha sa len na povesť značky (JOHNOVÁ, Marketing kulturního

dědictví a umění, 2008, s. 147).

Americká marketingová asociácia (AMA) definuje značku nasledovne: „Značka je meno,

termín, design, symbol či označenie alebo kombinácia týchto faktorov, slúžiace na identifi-

káciu výrobkov alebo služieb jedného alebo viacerých predajcov a ich odlišovania voči kon-

kurencii (na trhu)“ (AMA, 2017).3

1.2.1 Vznik značiek

Aj keď nemôžeme úplne hovoriť o značkách, z historického hľadiska sa s nimi môžeme stre-

távať už od praveku, napríklad v podobe odtlačkov rúk či maľbách zobrazujúcich lov na

jaskynných stenách. Z dnešného pohľadu ešte nešlo o logá či značky, ale určitým spôsobom

predznamenávali ďalší vývoj brandingu.

2 “Every brand needs a strong creative idea to bring it to life through visual and verbal

identity. This creative process needs not only innovation and imagination, but also the cour-

age and conviction to carry it through.”

3 „Brand is a name, term, design, symbol or any other feature that identifies one seller’s

good or services as distinct from those of other sellers.“
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Horňák sa domnieva, že vznik propagačnej činnosti, teda šírenie informácií o tovare

a službe, je v úzkom spojení so značkou a logom už od dôb staroveku. „Archeologické ná-

lezy v Pompejách dokázali, že každý obchod mal svoje značenie, umiestené neďaleko

vchodu, ktoré určovalo charakter tovaru. Tieto označenia, resp. ich príprava sa pretransfor-

movala do dnešnej podoby vývesných štítov i billboardov, a komplexne ju predstavuje


[…]


kód

Zaznamenali ste vznik Mecenáš-

skeho klubu v opere? Počet %

1 áno 53 9.38%

2 nie 512 90.62%

Tab. 59 Zaznamenanie Baletnej prípravky SND Zdroj: vlastný

kód

Viete, že v divadle pôsobí pre deti

Baletná prípravka SND? Počet %

1 áno 228 40.35%

2 nie 337 59.65%

Tab. 60 Zaznamenanie Nadačného fondu Činfond Zdroj: vlastný

kód

Evidujete Nadačný fond priateľov

činohry, tzv. Činfond? Počet %

1 áno 213 37.70%

2 nie 352 62.30%

Otázky – obdobie počas karantény

Uvedené otázky smerovali na zisťovanie registrácie a vnímania projektov SND počas ob-

medzení v súvislosti s ochorením COVID-19.

39 Zaznamenali ste produkciu SND v čase pandémie?

Tab. 61 Zaznamenanie špecializovanej produkcie Zdroj: vlastný

kód

Zaznamenali ste produkciu SND

v čase pandémie? Počet %

1 áno 412 72.92%

2 nie 153 27.08%

Až 72,92 % respondentov (n = 412) uviedlo, že zaregistrovali produkciu SND.

40 Bola pre vás ponuka streamovaných (zdieľaných) predstavení (čítačky, recitácie,

čítanie rozprávok, rozcvičky, recepty tanečníkov...) zaujímavá?

Tab. 62 Vyjadrenie názoru na ponuku predstavení v online prostredí

Zdroj: vlastný

kód

Bola pre Vás ponuka streamova-

ných predstavení zaujímavá? Počet %

1 áno 380 67.26%

2 nie 185 32.74%

Zdieľané videá v online prostredí (streaming) vyhodnotilo 67,26 % (n = 380) ako zaují-

mavé. Ponuka bola rôznorodá, naprieč súbormi, preto pravdepodobne zaujala väčšiu časť

respondentov.

41 Všimli ste si na webe SND podstránku 100.snd.sk #SND doma?

Tab. 63 Zaznamenanie špecializovanej webovej podstránky počas karantény

Zdroj: vlastný

kód

Všimli ste si na webe SND pod-

stránku 100.snd.sk #SND doma? Počet %

1 áno 304 53.81%

2 nie 261 46.19%

42 Sledovali ste podstránku 100.snd.sk #SND pravidelne?

Tab. 64 Sledovanie špecializovanej webovej podstránky počas karantény

Zdroj: vlastný

kód

Sledovali ste podstránku 100.snd.sk

#SND pravidelne? Počet %

1 áno 128 22.65%

2 nie 437 77.35%

Vznik špecializovanej podstránky 100.snd.sk #SND doma si všimlo väčšina opýtaných,

53,8 % (n = 304) respondentov pri (N = 564). Zároveň je pozitívne, že špecializovanú

stránku pravidelne sledovalo až 128 respondentov, čo predstavuje takmer polovicu (42 %)

respondentov, ktorí stránku zaznamenali. V pandemickom období bola konkurencia v online

prostredí veľká.

Dôvody nesledovania podstránky môžu byť v oboch prípadoch rôzne a chcelo by to ďalšie

šetrenie. Napríklad, či nezaujala ponuka, alebo kvalita ponúkanej prezentácie, alebo program

sledovali na sociálnych sieťach a nie na webe.

43 Zareagovalo SND v rámci uvoľnenia nariadení zaradením predstavení koncom

júna podľa vás včas?

Tab. 65 Vyjadrenie názoru na začatie produkcie po uvoľnení opatrení po karanténe

Zdroj: vlastný

kód

Zareagovalo SND predstaveniami

koncom júna včas? Počet %

1 áno 288 50.97%

2 neviem sa vyjadriť 224 39.65%

3 nie 53 9.38%

V súvislosti s pandemickou situáciou, kedy boli zrušené všetky predstavenia na celom Slo-

vensku, sa v júni opatrenia uvoľnili a za prísnych bezpečnostných opatrení bolo možné začať

divadelnú produkciu. SND odohralo v júni štyri činoherné predstavenia a jedno operné. Na

situáciu po uvoľnení opatrení zareagovalo SND podľa 50,97 % respondentov (n = 288)

včas, čo bolo podporené aj reakciami fanúšikov na sociálnych sieťach. Je vcelku pozitívne,

že len malá časť divákov (9,38 %) si myslí, že SND zareagovalo neskoro.

Uvedený blok otázok vyznel vo vnímaní respondentov vcelku pozitívne pre aktivity SND.

Snaha osloviť divákov aj pri sťaženej práci „z domu“ zo strany divadla, tak našla priaznivú

odozvu.

Doplnková otázka – električka

44 Súhlasíte s navrhovanou trasou električky pred novou budovou SND?

Súčasťou prieskumu bola aj otázka na vyjadrenie súhlasu s navrhovanou trasou električky

popred novú budovu SND. Otázka momentálne polarizuje spoločnosť, nakoľko spôsob,

akým bol oznámený zámer projektu Magistrátom hlavného mesta Bratislavy, bez konzultá-

cie s architektami inštitúcie či vedením SND, je prinajmenšom neštandardný. Avšak otázka

by potrebovala ešte doplniť ďalšie súvislosti, napríklad vo vzťahu vnímania verejného prie-

storu pred budovou, v kontexte s verejnými produkciami na tomto priestranstve. Preto od-

povede respondentov, ktorí sa vyjadrujú súhlasne v počte 265 (46,90 %) a zamietavo 300

respondentov (53,10 %), nemá úplne výpovednú názorovú hodnotu.

Tab. 66 Vyjadrenie súhlasu/nesúhlasu na električku pred NB SND

Zdroj: vlastný

kód

Súhlasíte s navrhovanou trasou

električky pred novou budovou

SND? Počet %

1 áno 265 46.90%

2 nie 300 53.10%
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