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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,37 B
Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Praktické zameranie diplomovej práce, snaha autorky o komplexné spracovanie zvolenej témy a jej celkový
prehľad v danej problematike.

 Logicky štrukturovaná a obsahovo nasýtená teoretická časť práce, v ktorej sa autorke podarilo definovať
všetky kľúčové pojmy (značka, typológia značiek, branding, imidž značky) a pri ich spracovaní vychádzala
z dostatočného množstva odborných zdrojov.

 Dôsledne spracovaná analytická časť, v ktorej oceňujem najmä rozsah a kvalitu realizovaného dotazníkového
prieskumu na obzvlášť veľkej vzorke 565 respondentov.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Miestami popisná interpretácia výsledkov výskumu v praktickej časti práce. Namiesto rozhovoru (vo forme
mailového dotazníka), mohla autorka použiť inú výskumnú metódu, napr. SWOT analýza by vhodne
nadväzovala na 2. kapitolu, v rámci ktorej autorka skúmala marketingovo-komunikačné aktivity SND.

 Nesúrodá projektová časť práce, v ktorej autorka rieši množstvo čiastkových problémov (segmentácia
a analýza cieľových skupín, práca s imidžom značky, vstup značky na zahraničné trhy, cenotvorba atď.)
V projektovej časti práce by som skôr uvítal, ak by sa autorka zamerala na riešenie jedného konkrétneho
problému, ktorý by bol spracovaný komplexne. Celkovo je projektová časť všeobecná a chýbajú v nej
konkrétnejšie návrhy riešení.

 Podobne mám pripomienky k štruktúre a obsahu práce – 7. kapitola Analýza segmentácie a identifikácie
cieľových skupín patrí skôr do analytickej/praktickej časti, než projektovej časti. V projektovej časti sa zároveň
autorka odvoláva na množstvo teoretických východísk, ktoré mohli byť vysvetlené v teoretickej časti práce.
Kvôli tomu je projektová časť pre čitateľa neprehľadná, ťažko sa v nej dokáže orientovať a zbytočne tak
narástol aj celkový rozsah práce.

Na základe uvedeného predloženú diplomovú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem hodnotenie B
(veľmi dobre).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 12. 8. 2020 Podpis: